(22.4) En attendant, d'abord, ne crée plus d'embarras,  
Nul obstacle ultérieur, d'autres vies d'apparat  
[*Qui juste aggraveraient ton joug, ta dépendance,*  
*Aussi retarderaient, pour la vertu... la chance*] ! 2940  

Assez de ces affaires où tu t'es jeté,  
Sinon où tu as chu... à vouloir t'écouter.

N'en cherche point ! **sinon** tu n'as aucune excuse,  
Auras voulu ta perte.

Tout prétexte amuse

– À vrai dire très peu – Un censeur averti : 2945

« *Je n'ai pas pu œuvrer autrement* [~~mon parti~~

~~Républicain me lâche aux prochaines primaires ?~~].

*Aurais-je refusé ? Mais c'était nécessaire !* ».

Adopter la victoire quand elle est en vue

N'est pas impératif [*sauf pour les 'm'as-tu vu*]. 2950

Sans montrer d'ostensible, imprudent désaccord

Acceptons indociles, passifs, notre sort ;

Aussi, opposons-nous, sans froisser le destin

Qui nous porte en avant, matin après matin. 2954

[4] *Interim, quod primum est, impedire te noli; contentus esto negotiis in quae descendisti, vel, quod videri mavis, incidisti. Non est quod ad ulteriora nitaris, aut perdes excusationem et apparebit te non incidisse. Ista enim quae dici solent falsa sunt: 'non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat.' Nulli necesse est felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere nec instare fortunae ferenti.*

\*\*\*

(22.5) Ne m'en veuilles (\*) pas trop, si je prends les conseils, 2955

En outre, auprès d'autrui, esprits faisant merveille

Aux livres de sagesse, et de qui m'inspirer

M'est enivrante **astreinte**, eux... auteurs préférés,

Quand je dois décider.

Que les mots d'Épicure

Au sage Idoménée te soient de bon augure ! 2960

Il le convie à **fuir** au plus tôt, sans délai,

Devant que n'intervienne un grand coup de balai

Chassant les **occasions** par la force majeure,

État **rédhibitoire** aux actifs trop songeurs. 2964

[5] *Numquid offenderis si in consilium non venio tantum sed advoco, et quidem prudentiores quam ipse sum, ad quos soleo deferre si quid delibero? Epicuri epistulam ad hanc rem pertinentem lege, Idomeneo quae inscribitur, quem rogat ut quantum potest fugiat et properet, antequam aliqua vis maior interveniat et auferat libertatem recedendi.*

(22.6) Il y a lieu d'agir au moment opportun, 2965

De façon **judicieuse**, ajouta-t-il [*d'instinct*] ;

Mais lorsque est arrivée la bonne circonstance

Attendue tout au long, il convient – en substance –

Ores de la saisir, ce... *illico presto*.

Ne doit point somnoler, celui qui [*de tantôt*], 2970

Pense à fuir... est l'idée du maître philosophe,

Et pourtant il **prévoit** succès, non catastrophe,

Aussi dans les instants, les cas les plus tendus,

Sans **précipitation** avant le terme dû,

Ni retraite / **hâtive** alors qu'il faut mieux faire : 2975

À coup sûr le **succès** lors, te sera offert. 2976

(\*) L'impératif, 2<sup>ème</sup> personne du singulier est 'veux' ; ici, par euphonie, est choisi le subjonctif 2<sup>ème</sup> personne du singulier qui a la même fonction, même si la proposition principale est sous-entendue ; 'ne m'en veux pas trop !' sonne bizarre aux Ursidées oreilles habituées dans un tel cas aux constructions de langues étrangères qui lui plaisent davantage, à savoir avec l'infinitif ou le subjonctif ;

[6] *Idem tamen subicit nihil esse temptandum nisi cum apte poterit tempestiveque temptari; sed cum illud tempus captatum diu venerit, exsiliendum ait. Dormitare de fuga cogitantem vetat et sperat salutarem etiam ex difficillimis exitum, si nec properemus ante tempus nec cessemus in tempore.*

(22.7) Et quid de l'opinion des *stoiciens* notés ?

Que nul ne les accuse de témérité !  
Ces gens sont mesurés, mais pas trop intrépides.

Attends-tu qu'ils déclament qu' « *il est insipide*, 2980  
*Ou cupide ou honteux d'avoir cédé au bât ?*  
*Lutte au nom du service octroyé, au combat !*  
*Celui que la fatigue fait fuir, qu'elle éprouve*  
*Et cueille sans courage, eux, ils le désapprouvent,*  
*Estimant qu'affronter les écueils... crescendo 2985*  
*Sous l'ardeur de l'action, est digne et non fardeau » ? 2986*

[7] *Puto, nunc et Stoicam sententiam quaeris. Non est quod quisquam illos apud te temeritatis infamet: cautiores quam fortiores sunt. Exspectas forsitan ut tibi haec dicant: 'turpe est cedere oneri; luctare cum officio quod semel recepisti. Non est vir fortis ac strenuus qui laborem fugit, nisi crescit illi animus ipsa rerum difficultate.'*

(22.8) Bien sûr, ils te diront si cela vaut la peine,  
Ou non de t'enliser dans l'arène inhumaine,  
Aussi de n'accomplir, de ni même accepter  
D'action qu'un *honnête homme* estime lâcheté, 2990  
Propos, actes *indignes*, corrompus efforts  
Ouverts à l'infâmie, de s'enfuir du confort  
Alléchant des fonctions occupées seulement  
Pour jouir des privilèges [*sous le firmament*].

Non plus, *il* n'agira comme tu l'imagines... 2995  
Enclin à endurer, à plier de l'échine,  
Imbriqué aux méandres de ses ambitions,  
Pris dans leurs sous-produits de tracas, vexations ;  
Dès qu'il aura perçu la chose comme grave,  
Ambiguë, imprévue faisant face à l'entrave ; 3000  
Et s'ensuit la retraite, petit à petit,  
Sans giration d'épaules... sage garantie. 3002

[8] *Dicentur tibi ista, si operae pretium habebit perseverantia, si nihil indignum bono viro faciendum patiendumve erit; alioqui sordido se et contumelioso labore non conteret nec in negotiis erit negotii causa. Ne illud quidem quod existimas facturum eum faciet, ut ambitiosis rebus implicitus semper aestus earum ferat; sed cum viderit gravia in quibus volutatur, incerta, ancipitia, referet pedem, non vertet terga, sed sensim recedet in tutum.*

(22.9) Lucilius, à snober les menus avantages  
Induits des conventions, n'être plus leur otage  
Est facile.

Or, ce sont ces petits 'à-côté' 3005  
Multiples qui nous tiennent ; nous les barboter ?  
« *Faut-il abandonner mes grandes espérances ?*  
*Abdiquer quand je cueille les fruits à outrance ?*  
*Esseulé, sans porteur, déserte la maison ? »*  
Chacun, à renoncer violente sa raison. 3010

Beaucoup, sur ces produits, évoquent des fadaises,

Or de leurs bénéfiques, sûr qu'ils se complaisent ! 3012

[9] *Facile est autem, mi Lucili, occupationes evadere, si occupationum pretia contempseris; illa sunt quae nos morantur et detinent. Quid ergo? tam magnas spes relinquam? ab ipsa messe discedam? nudum erit latus, incomitata lectica, atrium vacuum?* Ab his ergo inviti homines recedunt et mercedem miseriarum amant, ipsas exsecrantur.

(22.10) Ils pleurent l'**ambition** comme une bien-aimée,  
Regardant les **dessous** de leurs passions brimées ;  
Comprends-tu ? ils le **font** sans aigreur ni rancune, 3015  
Hélas pour chicaner, par bouderie commune.

Explore au cœur des **gens** les pleurs des prétentions  
Passées, parlant de **fuir** leur majeure addiction !  
Tu verras que leur **joug** est un choix volontaire,  
En dépit des **propos** hurlés comme contraires. 3020

[10] *Sic de ambitione quo modo de amica queruntur, id est, si verum affectum eorum inspicias, non oderunt sed litigant. Excute istos qui quae cupiere deplorant et de earum rerum loquuntur fuga quibus carere non possunt, videbis voluntariam esse illis in eo moram quod aegre ferre ipsos et misere loquuntur.*

(22.11) Ils sont peu à **servir** contraints ! Des simagrées :  
La plus grande partie se lie de très bon gré.  
Pourtant, si tu veux **fuir** des rets, si tu désires  
Être libre et **requiers** un renvoi pour saisir  
Une **opportunité** d'agir sereinement, 3025  
Pourquoi les **stoïciens** voudraient-ils incléments  
Vitupérer ton choix ?

Depuis Chrysippe à Soles,  
Et, de [*Citium*] Zénon, vers qui nos pensées volent  
Es-tu invité **ferme**... à la modération,  
Toujours à la **vertu** qui est ta dilection. 3030

[11] *Ita est, Lucili: paucos servitus, plures servitatem tenent. Sed si deponere illam in animo est et libertas bona fide placuit, in hoc autem unum advocacionem petis, ut sine perpetua sollicitudine id tibi facere contingat, quidni tota te cohors Stoicorum probatura sit? omnes Zenones et Chrysippi moderata, honesta, tua suadebunt.*

(22.12) Mais si tu **tergiverses** pour mieux répartir  
Un **fret** à emporter prompt à te maintenir,  
Onc tu ne trouveras comment te dégager :  
Nul portant son **fourbi** n'a jamais su nager.  
Grandis à noble **vie** aux faveurs de l'Olympe ! 3035  
Or non celle **octroyée** à qui, écarté, grimpe  
Adopté **impétrant** des généreux méfaits  
Qu'Érynes **distribuent** aux humains stupéfaits,  
Pourtant qu'ils ont **cherchés**, qui maintenant les brûle,  
Obsède... aux coups **portés** de céleste fêrûle. 3040

[12] *Sed si propter hoc tergiversaris, ut circumspicias quantum feras tecum et quam magna pecunia instruas otium, numquam exitum invenies: nemo cum sarcinis enatat. Emerge ad meliorem vitam propitiis diis, sed non sic quomodo istis propitii sunt quibus bono ac benigno vultu mala magna tribuerunt, ob hoc unum excusati, quod ista quae urunt, quae excruciant, optantibus data sunt.*

\*\*\*

(22.13) À l'instant de **sceller** mon épistole, il faut  
L'ouvrir une autre fois, puisqu'y faisait défaut

Cet usuel petit **don** fait de belles maximes ;  
À l'esprit m'en vient **une...** éloquente, sublime.  
Or, « *De qui ?* » me dis-tu, d'Épicure ; à nouveau 3045  
Je décore mes dits, par d'étrangers travaux. 3046

[13] *Iam imprimebam epistolae signum: resolvenda est, ut cum sollempni ad te munusculo veniat et aliquam magnificam vocem ferat secum; et occurrit mihi ecce nescio utrum verior an eloquentior. 'Cuius?' inquis. Epicuri; adhuc enim alienas sarcinas adoro :*

(22.14) « *Chacun sort de la vie, tel qu'entré tout à l'heure* ».  
Où qu'aïlle ta pensée, quelque idée qu'elle effleure  
Incluant jeunes, vieux, d'âge mûr, de partout  
Foissonnent les craintifs de la mort, mais surtout, 3050  
Ceux ignorant la vie : c'est la règle commune.  
Et nul n'achève rien, à meilleure fortune  
Ajourne les projets.

Me plaît dans ce propos...  
Le blâme que les **vieux** sont puéril troupeau. 3054

[14] *'nemo non ita exit e vita tamquam modo intraverit'. Quemcumque vis occupa, adolescentem, senem, medium: invenies aequè timidum mortis, aequè inscium vitae. Nemo quicquam habet facti; in futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista voce delectat quam quod exprobratur senibus infantia.*

(22.15) « *Personne* » ajouta-t-il, « *ne meurt méconnaissable* 3055  
*Au vu de ce qu'il fut, quand né inconsolable* ».  
Il a tort : nous partons pis que lorsque arrivés.  
La transgression est nôtre, et non point à trouver  
Dans la nature qui peut nous dire « *Et alors !*  
*Accouchés, je vous ai, sans désirs et sans torts,* 3060  
*Ou peurs, superstitions, perfidie, d'autres maux.*  
*Sortez de cette vie, comme entrés [animaux] ! » 3062*

[15] *'Nemo' inquit 'aliter quam quomodo natus est exit e vita.' Falsum est: peiores morimur quam nascimur. Nostrum istud, non naturae vitium est. Illa nobiscum queri debet et dicere, 'quid hoc est? sine cupiditatibus vos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia ceterisque pestibus: quales intrastis exite'.*

(22.16) Qui, serein meurt, tel né... a conquis la sagesse ;  
En fait, face au danger notre valeur s'affaïsse,  
Et la peur nous étreint, des larmes sur les joues 3065  
Pâlies coulent futiles [*non point sous le joug*].  
Qu'est-il de plus honteux qu'obvier à la patience  
Au seuil de la quiétude et donc de l'insouciance. 3068

[16] *Percepit sapientiam, si quis tam securus moritur quam nascitur; nunc vero trepidamus cum periculum accessit, non animus nobis, non color constat, lacrimae nihil profuturae cadunt. Quid est turpius quam in ipso limine securitatis esse sollicitum?*

(22.17) Il ressort que nous sommes privés de tout bien,  
Conscients d'avoir gâché notre vie, oh combien. 3070  
Lors, quand la vie s'enfuit, rien ne reste plus d'elle.  
On ne veut pas bien vivre ; or nos désirs excellent  
Ordonnant tant et plus, années après années,  
Quand nous pourrions bien vivre... en courte destinée. 3074

[17] *Causa autem haec est, quod inanes omnium bonorum sumus, vitae <iactura> laboramus. Non enim apud nos pars eius ulla subsemita: transmissa est et effluxit. Nemo quam bene vivat sed quam diu curat, cum omnibus possit contingere ut bene vivat, ut diu nulli. Vale.*

\*\*\*

### Épître XXIII (23) - « *La sagesse est la source des justes plaisirs* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(23.1) Tu penses que j'écris pour vanter cet hiver 3075  
À coup sûr bienveillant, bref, doux, fort peu sévère,  
Ou combien le printemps fut affreux, hors saison  
Quant au froid, inepties des gens qui, sans raison,  
Barbouillent tant de lettres, pour ne rien écrire.

Au contraire, mon but est de nous éclaircir 3080  
– Un utile exercice à chacun de nous deux –,  
Conviant à la sagesse [un plaisir capiteux].

« Sur quel support » dis-tu ?

« De ne pas se complaire

Avec la vanité [le vice tutélaire] ». 3084

[1] *Putas me tibi scripturum quam humane nobiscum hiemps gerit, quae et remissa fuit et brevis, quam malignum ver sit, quam praeposterum frigus, et alias ineptias verba quaerentium? Ego vero aliquid quod et mihi et tibi prodesse possit scribam. Quid autem id erit nisi ut te exhorter ad bonam mentem? Huius fundamentum quod sit quaeris? ne gaudeas vanis.*

(23.2) Une fois dit l'esprit, qu'en est-il *du piton*? 3085

L'ascend qui se réjouit [d'un broc d'eau plus croutons?]

De tout ce qui l'entoure, et ne met son bonheur  
Entre les mains d'autrui ; peu sûr, enclin à peurs...  
Est l'homme qui se fait, par l'espoir... envoûter,  
Bien qu'il fût attingible, et, surtout, à portée, 3090  
Jamais ne fût déçu de ses courtes attentes. 3091

*Fundamentum hoc esse dixi: culmen est. Ad summa pervenit qui scit quo gaudeat, qui felicitatem suam in aliena potestate non posuit; sollicitus est et incertus sui quem spes aliqua proritat, licet ad manum sit, licet non ex difficili petatur, licet numquam illum sperata deceperint.*

(23.3) Il faut, Lucilius Cher, – en séance tenante –  
Apprendre à te réjouir.

Aucune privation

N'est à l'ordre du jour, sinon l'aspiration  
Que la joie t'envahisse ;

Ou crois-tu que je veuille 3095  
Arracher maints plaisirs pour qu'ils ne soient l'écueil  
Au confort de l'attente ?

Erreur ! C'est sous ton toit  
Que doit naître, émerger au plus profond de toi.  
D'autres formes de joies restent pour le cœur... vaines,  
Éphémères, fugaces, très peu rassérènent 3100

À moins que tu ne **croies** un **rieur**... homme heureux ;  
L'esprit doit être allègre, confiant, vigoureux,  
S'élever au-dessus de tout ce qui l'entoure. 3103

[3] *Hoc ante omnia fac, mi Lucili: disce gaudere. Existimas nunc me detrahere tibi multas voluptates qui fortuita summoveo, qui spes, dulcissima oblectamenta, devitandas existimo? immo contra nolo tibi umquam deesse laetitiam. Volo illam tibi domi nasci: nascitur si modo intra te ipsum fit. Ceterae hilaritates non implent pectus; frontem remittunt, leves sunt, nisi forte tu iudicas eum gaudere qui ridet: animus esse debet alacer et fidens et supra omnia erectus.*

(23.4) Oui, sache, un vrai bonheur est austère en son cours,  
À moins que tu ne **voies** qu'une joue pomponnée, 3105  
L'œil rieur – comme disent les efféminés –  
Soient un début *ad hoc* pour contempler la mort,  
Ouvrir la maisonnée à l'indigence, accord  
À freiner les plaisirs, affronter les tourments.  
Qui sait y méditer vivra l'embrasement 3110  
D'une grande gaieté même peu séductrice.  
Et c'est précisément cette joie bienfaitrice  
Aux sages, qui viendra, onc, en ta possession.  
Du moins je te le **souhaite**, ah ce sans rémission,  
Car elle restera quand il te sera clair 3115  
Où est son origine... [~~ce qui va te plaire~~]. 3116

[4] *Mihi crede, verum gaudium res severa est. An tu existimas quemquam soluto vultu et, ut isti delicati loquuntur, hilariculo mortem contemnere, paupertati domum aperire, voluptates tenere sub freno, meditari dolorum patientiam? Haec qui apud se versat in magno gaudio est, sed parum blando. In huius gaudii possessione esse te volo: numquam deficiet, cum semel unde petatur inveneris.*

(23.5) En surface tu **trouves** les plus vils métaux ;  
Ceux précieux, quant à eux, sont sous Terre, plutôt  
Fort profond, mais d'eux **vient** compensation majeure  
À qui tient énergie, persévérance et cœur 3120  
Enclins à excaver.

Les préférés acquêts  
Frivoles d'une **foule** [*enivrée aux banquets*]  
Sont tous inconsistants, superficiels, mythiques ;  
Or, du ventre les **joies** se prolongent rustiques  
À court de fondement : celle ici en question, 3125  
Félicité à **qui** domine sa gestion...  
Je cherche à t'y mener, car elle est bien réelle,  
Épanouie en soi, sereine, solennelle. 3128

[5] *Levium metallorum fructus in summo est: illa opulentissima sunt quorum in alto latet vena assidue plenius responsura fodienti. Haec quibus delectatur vulgus tenuem habent ac perfusoriam voluptatem, et quodcumque invectivum gaudium est fundamento caret: hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere, solidum est et quod plus pateat introrsus.*

(23.6) Ainsi, mon Cher ami, il n'y a qu'un seul choix  
Qui puisse t'apaiser : Fais-le, prends cette voie ! 3130  
Détruis autour de **toi** ce qui paraît splendide,  
Au dehors seulement [*se révélant perfide*] !  
Un don promis par l'un, ou – d'un autre – attendu,  
Ne prétends qu'au seul vrai, réjouis-toi détendu,  
Puisant ce qui est tien.

« Ce qui est tien » ? Expose ! 3135

Et toi et le meilleur en toi en sont la cause !

Estime aussi ton corps... simple nécessité

Qu'il convient de subir [*sorte d'âne bête ?*

*De vieux chien édenté ?*], pote sans importance !

À ses agréments vains, de courte fulgurance... 3140

Il accole embarras suivi de contrition,

Plus – faute du recours à la modération –

Le résultat contraire à celui d'origine,

À dévaler l'abrupt, en douleur... s'achemine.

Or, tenir la mesure est chose compliquée 3145

Pour ce que l'on répute bienfait... indiqué ;

Seul le désir est sauf, même accru à l'extrême,

À condition de tendre vers le bien suprême. 3148

[6] *Fac, oro te, Lucili carissime, quod unum potest praestare felicem: dissice et conculca ista quae extrinsecus splendent, quae tibi promittuntur ab alio vel ex alio; ad verum bonum specta et de tuo gaude. Quid est autem hoc 'de tuo'? te ipso et tui optima parte. Corpusculum quoque etiam si nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede quam magnam; vanas suggerit voluptates, breves, paenitendas ac, nisi magna moderatione, temperentur, in contrarium abituras. Ita dico: In praecipiti voluptas <stat>, ad dolorem vergit, nisi modum tenuit; modum autem tenere in eo difficile est, quod bonu esse credideris: veri boni aviditas tuta est.*